
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de 
las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

          Resolución Directoral  UGEL.S Nº                2024 
   

Visto el informe Nº 0164-2024/GOB.REG.PIURA-DREP-UGEL.S-AADM.PERS, expediente N°18435 del 
12/04/2024; Informe Escalafonario N°1934 del 08/04/2024 y demás documentos adjuntos en  un total de nueve  (09) folios útiles.                                                                                    

 
CONSIDERANDO: 
 

                                  Que, con Expediente N° 18435 del 12/04/2024, Informe Escalafonario N° 1934 del 08/04/2024; derivado por el 
SIGEA el 03/05/2024 se solicita licencia con goce de haber por Sepelio y Luto por Fallecimiento de su Señora Madre CARRASCO VDA DE 
CORONADO, LUTGARDA;  presentado por El Director de La Institución Educativa “LIZARDO OTERO ALCAS” SOJO-MIGUEL CHECA-
SULLANA de  don: CORONADO CARRASCO, VICTOR ALEJANDRO– AUXILIAR DE EDUCACION; a partir del 31/03/2024 al 07/04/2024 
según Acta de Defunción N° 5001434449 en la Provincia de Sullana. 

 
                                             Que, el artículo 2 del Decreto Supremo Nº 008-2014-MINEDU incorpora, entre otras disposiciones, el Título Sétimo 
al Reglamento de la Ley de Reforma Magisterial, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2013-ED; para regular los deberes, derechos, jornada 
laboral, vacaciones, régimen disciplinario, término de la relación laboral, entre otros aspectos, de los Auxiliares de Educación; el artículo 226 del 
referido Reglamento, establece que el Ministerio de Educación emitirá las normas que regulen la reasignación, permuta, destaque, licencias y 
permisos de los Auxiliares de Educación. 

                                                                                    
                        Que, de acuerdo al numeral 8.4. De la RVM N° 107-2021-MINEDU “Normas que regulan las situaciones 

administrativa y otros aspectos laborales del Auxiliar de Educación”, en lo respecto DE LAS LICENCIAS – 8.4.4.Disposiciones a las licencias 
con goce o sin goce de remuneraciones i. El responsable del Escalafón Magisterial de la UGEL llevará un control de las licencias, bajo 
responsabilidad. -   8.4.10 Licencia por fallecimiento de padres, cónyuge o hijos  

a. Se concede en cada caso, si el deceso se produjera en la provincia donde presta servicios el auxiliar de educación. La licencia 
es por ocho (8) días calendario y si el deceso o sepelio se produjera en provincia distinta al de su centro de trabajo, la licencia es por quince (15) 
días calendario.  

b. Se computa a partir del día siguiente del fallecimiento y se concede sin deducción del período de vacaciones.  
c. La solicitud debe presentarse el día de fallecimiento o excepcionalmente el día de retorno de la licencia, previa comunicación por 

cualquier medio, al director de la IE; y debe contener el acta de defunción, admitiéndose durante el estado de emergencia nacional o emergencia 
sanitaria la presentación del certificado de defunción o acta de defunción en línea; y el documento que acredite el vínculo con el familiar fallecido. 
La filiación con los hijos, se acredita con las actas de nacimiento o DNI, el vínculo con el padre o madre, con el acta de nacimiento del auxiliar de 
educación y el DNI del padre o madre, el matrimonio se acredita con el acta de matrimonio. 

 
Que, analizados los documentos adjuntos se debe proceder a conceder licencia con goce de remuneraciones por 

enfermedad y estando a lo expuesto en el Informe Nº 164-2024/GOB.REG.PIURA-DREP-UGEL.S-AADM.PERS.  
 
Que, con las visaciones de los Jefes de las Áreas de Gestión Administrativa y de Asesoría Jurídica de la Unidad de 

Gestión Educativa Local de Sullana.                                               
 
                                                  De conformidad  con los dispositivos legales vigentes Ley del Servicio Civil Nº 30057, Ley 29944, Ley de la 
Reforma Magisterial, Decreto Supremo Nº 004-2013-ED,  Ley Nª 31953  que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024 
Decreto Supremo Nº 008-2014-MINEDU. RVM N° 107-2021-MINEDU “Disposiciones que regulan las situaciones administrativas y otros aspectos 
laborales del auxiliar de educación Ley N° 27444, “Ley del Procedimiento Administrativo General”,  R.E.R. Nº 935-2003-GOB-REG-PIURA-PR y 
en uso de las facultades que le confiere la  RDR Nº 16572 del 27/12/2023 

 
SE RESUELVE: 

 
1° CONCEDER  LICENCIA CON GOCE DE HABER POR LICENCIA POR FALLECIMIENTO DE PADRES, CÓNYUGE O HIJOS POR 
EFICACIA ANTICIPADA A: 

 
CORONADO CARRASCO, VICTOR ALEJANDRO – AUX. EDUCACION DE LA I.E. “LIZARDO OTERO ALCAS” SOJO-MIGUEL CHECA - 
SULLANA. POR FALLECIMIENTO DE SU SEÑORA MADRE DOÑA CARRASCO VDA DE CORONADO, LUTGARDA.  

CODIGO 
MODULAR 

CODIGO DE 
PLAZA 

JORNADA 
LABORAL EXPEDIENTE N° INICIO TERMINO DIAS  

1003629387 525444816511 30 horas 18435 del 12/04/2024 31/03/2024 07/04/2024 08 

                 
                                        2º NOTIFIQUESE, La presente resolución a  CORONADO CARRASCO, VICTOR ALEJANDRO en su domicilio: Calle 
Comercio N° 340 Miguel Checa Sojo Sullana 
 

           REGISTRESE Y COMUNIQUESE 
 
 
 
 
 

         DRA. MAXIMINA ANGELICA, DEZA SANCHEZ 
  Directora de la Unidad de Gestión Educativa Local 

                      UGEL - SULLANA 
MADS/D.UGEL.S. 
EEEF/D.UAJ. 
RATR/D.UPDI.                  
SFMS/D.AADM.  
MLB/E.EI.PERS.(E) 
ECA/E.F.(E) 
JCOA/TA.I.(E) 
15.05.2024. 

 

004028
26.06.2024

4742

27 JUN 2024


